non seulement comme un effort de réforme monastique,
mais encore en liaison avec la politique générale de stabilisation 

et d'aménagement de son propre pouvoir ».
Neithard BULST

1

La mise en place de la réforme bénédictine dans la collégiale en 1001 marque une étape décisive

dans l'histoire du site castral de Fécamp : elle fournit à la place-forte une identité religieuse qui

restera la sienne jusqu'à la fin du Moyen Âge, voire jusqu'à la Révolution. Le remplacement du

collège de chanoines par une communauté de moines bénédictins venus de Saint-Bénigne de Dijon

a contribué à rapidement hisser Fécamp au premier rang des centres religieux et intellectuels de la

principauté normande. Contemporain des faits qu'il rapporte, Raoul Glaber a consacré un chapitre

entier de sa Vita domni Willelmi à présenter la réforme introduite à Fécamp par son maître (chapitre

7).  Écrivant au début des années 1030, le moine bourguignon résume l'action de Guillaume de

Volpiano en Normandie en ces termes2 :

Comme sa réputation de sainteté [celle de Guillaume de Volpiano] se répandait lar-

gement désormais, le vénérable duc des Normands Richard [II], lorsqu'il en eut vent3,
1 BULST, Neithard, « La réforme monastique en Normandie : étude prosopographique sur la diffusion et l’implantation

de la réforme de Guillaume de Dijon », in Les Mutations socio-culturelles au tournant des XIe-XIIe siècles, Paris,
1984, p. 319.

2 GAZEAU & GOULLET, 2008, chap. 7 p. 48-51 : Cum igitur fama sanctitatis illius iam latius deferretur, Normanorum
dux uenerabilis illam comperiens Richardus misit  ad eum, reuerenter supplicans ut ad se ueniret.  Qui tandem
libenter,  ut  rogatus fuerat,  pergens uenit  ad eum, a quo etiam, sicuti  decebat,  honorifice susceptus est.  Cuius
sanctissimis cum recreatus, ut erat totius boni amator, dux fuisset eloquiis, obsecrans illum ut ęcclesiam sanctę et
indiuiduę Trinitatis nomini et honori dicatam, in loco Fiscannensi cognomento antiquitus constructam, a suo tamen
patre Richardo honorificentius reformatam, ordine monachorum suscipiens decoraret. Erat enim illic more uiuens
carnali, iugo soluta regulari, clericorum leuis conciola. Cernens denique pater Willelmus illius animi deuotionem,
promisit se cum Dei adiutorio illud quod poscebat impleturum. Qui pariter uenientes ad prędictum locum, satis
sullime ac solenniter commisit ei isdem dux cum aliquibus episcopis dominium et curam regiminis totius loci. Tum
uir Domini congregauit ibidem monachorum regularem cateruam, ita uidelicet personis numerosam ac bonorum
studiis copiosam, ut triplici  sui  numero preteritorum numerum excelleret clericorum. Quod cernens iam dictus
princeps multorum donorum ac possessionum largitionibus ampliauit  locum. Monuit  etiam tam abbatem quam
cęteros fratres sępius ut ab illo  peterent quicquid suorum utilitati  expedire  nossent,  utpote quoniam de hac re
secundum uelle prouenerat ei et posse. Interea cernens uigilantissimus pater quoniam non solum illo loco, sed
etiam per totam prouinciam illam necnon per totam Galliam in plebeiis maxime scientiam legendi ac psallendi
deficere et annullari, clericis instituit scolas sacri ministerii, quibus pro Dei amore assidui instarent fratres huius
officii docti, ubi siquidem gratis largiretur cunctis doctrinę beneficium ad coenobia sibi commissa confluentibus,
nullusque qui ad hoc uellet  procedere prohiberetur, quin potius tam seruis quam liberis,  diuitibus cum egenis,
uniforme caritatis impenderetur documentum. Plures etiam ex ipsis ex coenobiis, utpote rerum tenues, accipiebant
uictum.  Ex  quibus  quoque  nonnulli  in  sanctę  conuersationis  monachorum  deuenere  habitum.  Cuius  denique
institutionis labor nimium optabilem diuersis ęcclesiis contulit fructum. Nam pręfatum, ut dicere cęperamus, locum
taliter  claustris  atque officinis regularibus cęterisque bonorum copiis  adornauit,  ut  prę  cęteris  illius provincię
felicibus semper floreat incrementis. Commentaire de ce passage dans ibidem, p. 101-104 et 113.